
 

 

 

   

 

 

上海市轨道交通 20号线一期工程西

段（金昌路站-上海马戏城站） 

环境影响报告书 

（报批公示版） 

 
 
 
 
 

建设单位：上海申通地铁建设集团有限公司 

编制单位：中海环境科技（上海）股份有限公司 

二零二二年十月



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（报批公示版）



 

 

 

 

 

 



上海市轨道交通 20号线一期工程西段（金昌路站-上海马戏城站）环境影响报告书 

I 

 

目 录 

概 述 ............................................................................................................ 1 
[...]
采取中等减振措施 1820 延米。 

（5）根据《地铁设计规范》（GB50157-2013）的规定及本工程实际情

况，为了对沿线用地进行合理规划，预防轨道交通运营期的振动影响，本项目

地下线沿线地下线路区段无减振措施时，建议满足以下振动控制距离要求。如

果在控制距离内规划建设居民区、学校、医院以及对振动要求较为严格的企业

等振动敏感建筑，环境振动应满足国家相关标准要求。 



上海市轨道交通 20号线一期工程西段（金昌路站-上海马戏城站）环境影响报告书 

 

 

142 

（6）根据本次环评期间现场调查，地铁部分线位两侧现状有部分空地和企

业厂房，部分规划为商业用地或文娱用地，若在实施阶段这些地块用作住宅、

学校或医疗用地，应按照其振动适用地带标准及本报告提出的规划控制距离，

控制建筑主体退界距离，以避免相关人群受到本工程运营产生的振动影响。 



上海市轨道交通 20号线一期工程西段（金昌路站-上海马戏城站）环境影响报告书 

 

 

143 

7. 地表水环境影响评价 

7.1. 地表水环境现状调查 

1、上海市地表水水质状况 

根据《2021 年上海市环境状况公报》，2021 年，II-III 类水质断面占 80.6%，

IV 类水质断面占 18.7%，V 类水质断面占 0.7%，无劣 V 类水质断面；高锰酸盐

指数平均值为 4.1毫克/升，氨氮平均浓度为 0.50毫克/升，总磷平均浓度为 0.158

毫克/升。 

淀山湖处于轻度富营养状态，综合营养状态指数略有上升。 

黄浦江 6 个断面中，1 个断面水质为 II 类，5 个断面水质为 III 类。主要指

标中，氨氮平均浓度上升 13.6%，高锰酸盐指数平均值和总磷平均浓度基本持

平。 

苏州河 7 个断面中，6 个断面水质为 III 类，1 个断面水质为为 IV 类。主要

指标中，氨氮、总磷平均浓度和高锰酸盐指数平均值分别下降 21.5%、15.8%和

11.6%。 

长江口 7 个断面中，4 个断面水质为 II 类，3 个断面水质为 III 类。主要指

标中，氨氮平均浓度低位波动，高锰酸盐指数平均值下降 9.5%，总磷平均浓度

基本持平。 

上海市共有 4 个在用集中式饮用水水源，分别是：长江青草沙、东风西沙、

陈行和黄浦江金泽。2021 年，4 个在用集中式饮用水水源水质全部达标（达到

或优于 III 类标准）。 

依据《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017），对纳入国家地下水环境质

量考核的 43个监测点位进行评价。评价结果显示，2021年全市地下水水质为 III

类、IV 类、V 类的监测点数量分别为 3 个、27 个和 13 个，分别占 7.0%、62.8%

和 30.2%。 

2、工程沿线地表水环境保护目标概况 

项目工程沿线穿越的河流主要有桃浦河、大场浦、彭越浦。根据关于印发



上海市轨道交通 20号线一期工程西段（金昌路站-上海马戏城站）环境影响报告书 

 

 

144 

《上海市水环境功能区划（2011 年修订版）》的通知，水体功能区标准见下表。 

表 7.1-1  工程沿线地表水环境保护目标 

序号 水体名称 中心桩号 与线路关系 轨顶埋深（m） 水体功能区划 

1 桃浦河 CK1+055 区间隧道下穿河道 3.88 V 类水质区 

2 大场浦 CK2+680 车站下穿河道 1.24 V 类水质区 

3 彭越浦 CK5+970 区间隧道下穿河道 6.08 V 类水质区 

7.2. 地表水环境影响评价 

7.2.1. 站场废水环境影响评价 

1、废水来源及性质 

地铁营运期废水排放包括生活污水和生产废水。 

生活污水主要来自车站乘客和车站、真如停车场等站场工作人员的洗漱用

水、卫生器具的粪便污水、停车场食堂废水等。生活污水的排水特点为 COD、

BOD5、SS、NH3-N 浓度较高，多间歇排放，污水可生化性较好。 

生产废水主要来自真如停车场，主要为车辆维修、养护等作业排放的含油

废水以及车辆洗车废水，废水中的主要污染物为石油类、COD、SS 等。 

2、污水量估算 

20 号一期线工程西段线路长约 7.2 km，全线共设车站 7 座，设真如停车场

1 座。车站、停车场运营期间会产生废水。 

地铁车站污水排放主要来自乘客、工作人员的生活污水以及冲洗水，根据

车站定员及排污系数，本次评价换乘站污水排放量按 50 m3/d 计，非换乘站按

25m3/d 计；根据停车场定员人数及定位功能，估算真如停车场废水量为 94.32 

m3/d，其中生产废水约 20.6m3/d、生活污水约 73.72 m3/d。 

3、废水水质类比分析 

（1）生活污水 

车站、停车场产生的生活污水一般呈中性，其主要污染物为 COD、氨氮和

SS。本项目生活污水浓度类比已建上海市地铁 1 号线车站排水浓度，其浓度值

见下表： 



上海市轨道交通 20号线一期工程西段（金昌路站-上海马戏城站）环境影响报告书 

 

 

145 

表 7.2-1  本项目生活污水排放情况类比调查表 

污染物项目 
类比上海市地铁 1 号线车

站排水浓度 

《污水综合排放标准》（DB31/199-

2018）中表 2 三级标准 

pH（无量纲） 7.5~8.0 6~9 

COD（mg/L） 150~400 500 

BOD5（mg/L） 100~200 300 

SS（mg/L） 40~250 400 

氨氮（mg/L） 10~25 45 

动植物油（mg/L） 10~20 100 

TP（mg/L） 2~4 8 

对照《污水综合排放标准》（DB31/199-2018），地铁车站、停车场生活污

水各污染物浓度均低于《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）中表 2 三级标

准值。 

（2）生产废水 

本工程停车场运营期间会排放一定浓度的生产废水，生产废水主要来自各

生产车间，废水量与用水量相同，最高日排水量约为 20.6 m3/d。上海市已运营

的部分地铁车辆基地进出水质监测数据，选择上海地铁 1 号线梅陇车辆段、上

海轨道交通 9 号线一期工程九亭车辆段作为类比场段，分析本项目停车场生产

废水的排放情况，类比场段生产废水排放情况具体见表 7.2-2。 

表 7.2-2  停车场生产废水排放情况调查统计表  单位：mg/L（pH 除内） 

性    质 pH CODcr 石油类 SS 

梅陇车辆段 
进口浓度 7.43 30 0.04 5.0 

出口浓度 7.44 15 <0.01 <2 

九亭车辆段 
进口浓度 - - 0.76 - 

出口浓度 - - 0.50 - 

真如停车场产生的生产废水排放至废水调节池，调节池起到均质均量作用，

接着通过提升泵加压进入隔油气浮设备，去除主要的污染物质石油类，出水达

标后排入市政管网。 

4、工程依托的污水处理设施 

（1）项目区域市政排水设施现状及规划 

根据设计资料和调查结果，项目沿线城市排水系统较为完善，可确保本工



上海市轨道交通 20号线一期工程西段（金昌路站-上海马戏城站）环境影响报告书 

 

 

146 

程生活污水和生产废水均可纳入城市污水管网，最终进入竹园污水处理厂处理。 

竹园污水厂坐落于上海浦东新区高东镇，目前处理规模为 220 万 m3/d，四

期工程在建，建成后竹园污水处理厂总处理规模将达到 340 万 m3/d。 

该污水处理厂采用“曝气沉砂池+AAO 生物反应池+平流沉淀池+高效沉淀

池+V 型滤池”的处理工艺，尾水采用紫外消毒辅助次氯酸钠消毒处理，除臭采

用“生物滤池+化学洗涤+备用活性炭吸附”处理工艺。污水经过预处理、一级

强化、生物处理等工艺后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 的排放标准后，排入长江出水口。 

本工程设置的车站、真如停车场生活污水可纳管后排入竹园污水处理厂。

真如停车场生产废水经场区内废水站预处理后达到《污水综合排放标准》

（DB31/199-2018）中表 2三级标准（表 1.5-8）要求后，排入市政污水管网，最

终进入竹园污水处理厂进行净化。 

（2）工程依托的污水处理设施稳定达标排放评价 

本工程有 7 座车站、1 座停车场有废水排放，工程废水主要为各车站乘客和

工作人员的生活污水，以及停车场生活污水及生产废水，污废水纳管后排入竹

园污水处理厂，该污水处理厂每日新增处理本工程污水量为 344.32 m3/d。 

由于本工程每日污水排放量相对较小，污水可生化性较好，停车场生产废

水经隔油气浮处理达标后排入市政管网，不会对所依托的污水处理厂产生较大

的冲击负荷，不会影响污水处理厂的稳定运行和污水处理后的达标排放。 

本项目各站场污水排放量及排放去向见表 7.2-3。 

表 7.2-3  工程沿线污水排放量及排放去向 

序号 排水设施 位置 排放量（m3/d） 排水去向 

1 上海马戏城站 广中西路与共和新路交叉口西南侧 50 
竹园污水

处理厂 
2 彭越浦路站 广中西路与彭越浦路交叉口西侧 25 

3 平利路站 平利路与志丹路交叉口南侧 25 

4 新村路站 新村路与西乡路交叉口西侧 50 

竹园污水

处理厂 

5 广泉路站 真华南路与交通路东北角地块 25 

6 上海西站站 真南路与交通路交叉口东侧 50 

7 金昌路站 金昌路路与交通路交叉口西侧地块内 25 



上海市轨道交通 20号线一期工程西段（金昌路站-上海马戏城站）环境影响报告书 

 

 

147 

序号 排水设施 位置 排放量（m3/d） 排水去向 

8 真如停车场 
真华路下穿沪宁铁路立交东南象限，

地块被府村路、礼泉路、大场浦围抱 
94.32 

5、水污染物核算 

根据各车站、停车场污水量及污染物浓度，估算汇总本项目建成运营后污

水纳管排放量和废水主要污染物纳管排放量，具体见表 7.2-4。 

表 7.2-4  工程水污染物纳管排放量核算 

序号 排水设施 污染源 
排放量

（m3/d） 

主要污染物纳管排放量统计（t/a） 

COD BOD5 氨氮 TP 动植物油 石油类 

1 
上海马戏

城站 
生活污水 50 7.30 3.66 0.46 0.08 0.37 0.00 

2 
彭越浦路

站 
生活污水 25 3.65 1.83 0.23 0.04 0.19 0.00 

3 平利路站 生活污水 25 3.65 1.83 0.23 0.04 0.19 0.00 

4 新村路站 生活污水 50 7.30 3.66 0.46 0.08 0.37 0.00 

5 广泉路站 生活污水 25 3.65 1.83 0.23 0.04 0.19 0.00 

6 
上海西站

站 
生活污水 50 7.30 3.66 0.46 0.08 0.37 0.00 

7 金昌路站 生活污水 25 3.65 1.83 0.23 0.04 0.19 0.00 

8 
真如停车

场 

生活污水 73.72 57.65 28.81 3.60 0.57 2.89 0.00 

生产废水 20.6 0.11 0 0 0 0 0.00 

合计 344.32 94.26 47.11 5.90 0.97 4.76 0.00 

由表 7.2-4可知，20线一期工程西段运营期间共产生废水约 344.32 m3/d，其

中生活污水约323.72 m3/d，停车场产生生产废水约20.6 m3/d。共产生COD 94.26 

t/a，BOD5 47.11t/a，氨氮 5.90 t/a，总磷 0.97 t/a，动植物油 4.76 t/a，石油类 0.00 

t/a。 

7.2.2. 施工对河道的影响 

1、《上海市河道管理条例》 

第二十七条 禁止擅自填堵河道。 

确因建设需要填堵河道的，建设单位应当委托具有相应资质的水利规划设

计单位进行规划论证，并报市人民政府批准。 

填堵河道需要实施水系调整的，所需经费由建设单位承担。 



上海市轨道交通 20号线一期工程西段（金昌路站-上海马戏城站）环境影响报告书 

 

 

148 

经批准填堵河道的，建设单位在施工前，应当按照本条例第十九条的规定

办理施工审核手续。 

第三十五条 根据河道堤防的重要程度以及堤基土质条件，经市水务局或者

区（县）河道行政主管部门报同级人民政府批准后，可以在河道管理范围的相

连地域划定堤防安全保护区。 

在河道管理范围及堤防安全保护区内，未经市水务局或者区（县）河道行

政主管部门批准，不得从事下列活动： 

（一）开采地下资源、进行考古发掘、堆放物料； 

（二）设置渔簖、网箱及其他捕捞装置； 

（三）爆破、取土、钻探、打桩、打井、挖筑鱼塘等影响河道堤防安全。 

第三十六条 在河道管理范围内，不得从事下列活动： 

（一）倾倒工业、农业、建筑等废弃物以及生活垃圾、粪便； 

（二）清洗装贮过油类或者有毒有害污染物的车辆、容器； 

（三）搭建房屋、棚舍等建筑物或者构筑物； 

（四）损毁河道堤防等水工程设施； 

（五）放牧、垦殖、砍伐盗伐护堤护岸林木； 

（六）水上水下作业影响河势稳定、危及河道堤防安全； 

（七）其他妨碍河道防洪排涝活动。 

2、影响分析 

1）本工程穿越桃浦河、彭越浦河道为隧道盾构下穿，隧道顶部埋深均超过

3m，盾构施工对河道的影响较小。 

需要细化施工方案，采用对环境影响最小、沉降控制最有效、安全可靠的

盾构法施工，有效减少施工对上方河道的影响，降低风险。 

施工方需制定专项应急预案和现场处置方案，并明确事前、事发、事中、

事后的各个过程中相关部门和有关人员的职责 

2）广泉路站车站下穿大场浦河，车站明挖施工，会采取围堰措施截断河流。 

①围堰施工对地表水环境影响分析 

围堰施工时会扰动河床，造成泥沙上浮，导致水体悬浮物浓度增加，地表



上海市轨道交通 20号线一期工程西段（金昌路站-上海马戏城站）环境影响报告书 

 

 

149 

水环境质量下降。其影响程度与施工持续时间和施工强度相关，在没有发生事